(2) *Sic!*

meos et Richeldam et Beldi sorores meas promito tibi Anne avie mee dare annuatim dum vixeris s. .xxviii. et dr. .vii. Et ego Clarmunda uxor olim Alberti de Barbarolia pro filiis mei Iohanne et Rosa dabo tibi Anne anuatim s. .xi. et dr. .v. pro rationibus quas debebas usufructuare in bonis olim predicti Alberti hoc modo: dabimus medietatem ad kalendas agusti et aliam ad natale, sub pena dupli tibi stipulata (1). Et ego Anna promito tibi Nicole per te et fratres tuos et tibi Clarmunde pro filiis tuis quod ero dum vixero ero contenta anuatim de predictis s. .xl. nec apius ullam rationem petam in bonis que fuerunt Alberti filii mei. Alioquin penam dupli vobis promito et cet. Actum ubi superior eo die.

379. *Nicola del fu Alberto di Barbarola promette ad Anna sua nonna di mantenerla seco vita natural durante. 11 aprile 1190.*

[fo. 72 r.]

Testes Tiberius et Rainaldus de Monte Longo. Ego Nicola filius olim Alberti de Barbarolia promito tibi Anne avie mee tenere te mecum dum vixeris dando tibi convenientem victum et vestitum et... te esse dominam panis et vini, ficuum et castanearum et cumpnatici te dante michi anuatim s. .lx. in quibus erit computatum hoc quod tibi debeo. Alioquin penam s. .xx. tibi promito et cet. Et ego Anna predicta promito tibi Nicole dare anuatim eo quod tenes me tecum lb. .iii. in quibus erit computatum hoc quod michi debes omni anno. Alioquin penam s. .xx. tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xi. die aprilis.

380. *Gandolfo Corso contrae una societas con Recolo de Mari e con la società dei Della Croce per commerciare in Sardegna. 13 aprile 1190.*

Testes Girardus de Capitulo, Wuilielmus Giginus de Castello, Petrus Guertius de Mirteto et Petrus Manixellus Marasi. Ego Gandulfus Corsus accepi a te Antulo de Cruce de societate quam habes cum Petro fratre tuo et Oberto nepote tuo in societate lb. .xi. et s. .v. et a te Recolo de Mari lb. .xi. et s. .v. contra quas mito lb. .xi. et s. .v. Hanc societatem porto in Sardeniam Arboream causa mercandi et inde Ianuam debet venire et capitale et lucrum quod in hanc societatem fuerit cum tototo (2) lucro quod aliunde ullo modo habuero in vestra vel vestri certi missi potestate mitere et extracto

(1) *Le cancellature trasversali si estendono solo sulla parte seguente del contratto, la quale è leggermente distanziata dalla prima.*

(2) *Sic!*

capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xiii. aprilis. Possum Ianuam de ea mitere sicut michi bonum videbitur (1).

381. *Pietro Rufo di Gemignano tutore del minore di Guidone di Gemignano dichiara che i beni mobili a lui affidati dai consoli della pieve di Rivarolo ascendono a trentatrè genovine e nove soldi. 14 aprile 1190.*

Testes Martinus Oreça de Begai, Rodulfus de Strupa de Olexedo et Gregorius filius Boni Iohannis de Costa. Ego Petrus Rufus de Çimignano tutor minoris Guidonis de Çimignano cunfiteor quod mobilia predicti minoris que tracto et loco vestro cunsilio, Rolande de Prato, Bone Iohannes de Costa et Iohannes Rice de Riva cunsules plebis Rivarolii, est modo lb. .xxxiii. et s. .viii. facta vobiscum diligenter ratione et in hoc est cumputata tota cundicio quod ab hac die retro exivit de terris minoris et iste res debet recolligi per tutum consulatum, et cunsules predicti quod diligenter cum Petro fecerant rationem de predictis rebus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xiii. die aprilis.

382. *Martino Bell'Orecchia di Begato dichiara di dovere una somma al minore del fu Guidone di Geminiano rappresentato dal tutore Pietro Rufo a titolo di mutuo. 14 aprile 1190.*

Testes Oto Peçus et Bellomo de Portu Veneris. Ego Martinus Bella Auris de Begai accepi a te Petro Rufo de Çimigna (2) de rebus minoris de Guidonis de Çimignano lb. .iii. et s. .vii. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum (3) sancte Marie Candelarie et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te (4) vel tuum (5) nuncium inde produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem, et sic iuro. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior eo die.

383. *Villano Almorò contrae una società coi fratelli Bernardo e Giovanni Ardoino per commerciare in Sardegna. 14 aprile 1190.*

(1) *A margine: dedit dr. .iii.*

(2) *Sic!*

(3) *proximum in soprilinea.*

(4) *te in soprilinea su me.*

(5) *tuum in soprilinea su meum.*

Testes Guido de Sturpa (1) Tigna Oglerii Venti et Hugo nepos Homini Dei de Sancto Donato. Ego Villanus Almorus accepi a te Bernardo in societate lb. .xv. dr. ian. et a Iohanne Ardoino fratre tuo lb. .xv. contra quas mito lb. .xv. Hanc societatem porto in Sardeniam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua et fratris tui Ardoini potestate mittere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto de meo cannas septem tele lini et brachia .vii. fustanei. Actum ubi superior, eo die.

384. *Baldo del fu Iande di Plazo vende a Fulcone Magnano la metà di una terra in Struppa alla Costa Gritella. 14 aprile 1190.*

* Testes Obertus de Nigro de Carvali, Iohannes Marçocus, Vasallus Taiabursa de Vegoni. Ego Baldo filius olim Iandis de Plaço accepi a te Fulcone Magnano s. .xli $\frac{1}{2}$. pro quibus vendo tibi medietatem unius terre posite Stupe (2) in Costa Gritella. Coheret ei inferius via publica, superius terra Buroni, Wuilielmi de Vita (3) et filiorum olim Wuilielmi Balbi, ab una parte Iacobi de Plaço (4) et Iohannis de Plaço, ab alia Fulconis de (5) et cunsortum. Predictae terre medietatem indivise mecum isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi cunredo. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli sicut in tempore vendicio valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Si Baldus per se vel suum misum redierit Fulconi vel eius certo miso s. .xli $\frac{1}{2}$. usque ad .iiii. annos proximos, Fulco debet ei redere predictam terram. Actum Ianue ubi superior eo die.

385. *Giovanni Sechellino vende a Rugo banchiere alcune suppellettili. 14 aprile 1190.*

[fo. 72 v.].

Testes Wuilielmus batifolia et Guido de Stacione. Ego Iohannes Sechellinus accepi a te Rufo bancherio s. dr. ian. .LXXIII. pro quibus vendo tibi unam iemam guarnitam et unam culcitram quas isto precio tibi vendo et si plus valent dono tibi et promito eas tibi et cuilibet per te per me et heredem meum numquam magis in-

(1) *Sic!*

(2) *Sic!*

(3) *Il foglio è guasto.*

(4) *Oglerii cancellato.*

(5) *Il foglio è guasto*

pedire et defendere legitime ab omni homine. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xiii. die aprilis.

386. *Ansaldo del fu Pietro di Monte fa quietanza di una somma a Giovanni Vitello. 15 aprile 1190.*

* Testes Michael Nacarus, Laurentius cocholarius et Martinus calegarius. Ego Ansaldus filius olim Petri de Monte confiteor me bene esse quietum et pagatum a te Iohanne Vitello de s. .xl. dr. ian. de capitali quos de meis habebas quos michi iudicavit presbiter Facius et de lucro quod ex eis procesit dum eos tenuisti et iuro supra Dei evangelia de lucro vel capitali predictorum denariorum per me vel aliam personam tibi vel alicui per dehinc non facere iniquicionem. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito de quanto erit questio et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Hec fecit Ansaldus cunsilio Laurentii cocholarii et Martini calegarii suorum vicinorum et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xv. die aprilis.

f. 23

387. *Guglielmo Malfigliastro fa quietanza a Rainaldo speziale del capitale e profitto di una accomendacio affidatagli per i minori di Marchesio Boletto. 16 aprile 1190.*

* Ego Wuilielmus Malus Filiaster cunfiteor me bene esse quietum et solutum a te Rainaldo speciario de lucro et capitali acomendacionis quam tibi feci de rebus minorum Marchesii Boletj que sunt de capitali lb. .xiii. et s. .xvii. de capitali. Et cartam que de accomendacione illa fuit facta caso. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xvi. die aprilis.

388. *Fraimondo Sorino di Molino contrae una societas con la società dei Della Croce e con Bruno Corso, per commercio in Sardegna. 16 aprile 1190.*

Testes Wuilielmus Malus Filiaster, Rainaldus Spacianus et Wuilielmus guardator. Ego Fraimundus Sorinus de Molino accepi a te Antulo de Cruce de societate tua et Petri fratris tui et Oberti nepotis tui lb. .xi. et s. .v. et a te Bruno Corso lb. .xi. et .v. contra quas mito .xi. et s. .v. Hanc societatem porto in Sardeniam causa mercandi et inde Ianuam nullo alio itinere mutato Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit cum lucro quod aliunde habuero in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promito et

extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Possum mandare de ista societate vobis Ianuam sicut michi bonum videbitur societatis. Actum Ianue ubi superior, eo die.

389. *Robaldo nipote di Girardo de Capitulo con la moglie Maria vende a Giovanni di Celle una terra in Garsanedo. 16 aprile 1190.*

Testes Girardus de Capitulo, Arcilosus de Clavica et Obertus forniarius de Muntobio. Nos Rubaldus et Maria neptis Girardi de Capitulo iugales accepimus a te Iohanne de Cella cugnato mei Marie s. .xxvii. pro quibus vendimus vobis totam terram plenam et vacuam quam habere visi sumus tecum in Garçanedo et eius pertinentiis quam michi Marie pervenit a matre mea Bellexore. Predictam terram isto precio tibi vendimus et si plus valet donamus tibi. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum numquam magis inpedire et defendere ab omni homine. Alioquin penam dupli tibi promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec fecit Maria cunsilio Girardi de Capitulo et Arcilosi suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue iusta ecclesiam Sancti Georgii, eo die.

390. *Giordano di Paverio dichiara di dovere a Lanfranco veronese il prezzo di un mulo. 16 aprile 1190.*

Testes Oto Peçus, Arcilosus de Clavica et Blancardus de Lavagio Rufo. Ego Iordanis de Paverio accepi a te Lanfranco Veronensi de Clavica unum mulum unde promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad octavam proximam natalis Domini proximi lb. .v $\frac{1}{2}$. Alioquin penam dupli tibi promitto et inde omnia mea et specialiter mulum predictum et alios meos (1) mulos tibi pignori obligo. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die.

391. *Buongiovanni figlio di Fulcone Rapallino fa donazione di parte del suo patrimonio a Donnetta del fu Robaldo Grogno. 16 aprile 1190.*

Testes Bonifacius filius olim Iacobi de Volta, et Wuilielmus filius Cunradi Mali Filiastri et Lanfrancus Tavernarius. Ego Bonus Iohannes filius Fulconis Rapallini de Castagnola titulo donacionis inter vivos dono tibi Donnete filie olim Rubaldi Grogni tantum in bo-

(1) Sic!

nis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .x. dr. ian. Hanc donacionem promito tibi dehinc firmam et ratam habere et non magis per me vel aliam personam contravenire et defendere ab omni homine. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia omnia (1) mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum ubi superior, eo die.

392. *Il prete Anselmo, arciprete di Sant'Olcese, vende ai fratelli Blancardo di Lavaggio Rosso e Simone una terra in Ronco. 16 aprile 1190.*

[fo. 73 r.].

Testes Marrufus de Sancto Urcisino, Iohannes Veçosus de Fosatello et Carlus Alexandrinus. Ego presbiter Anselmus archipresbiter Sancti Urcisini accepi a te Blancardo de Lavagio Rufo et Symone fratribus s. dr. ian. .xxv. pro quibus vendo vobis unam terram positam in Runco Restandi ecclesie predictae. Cui coheret superius et ab utroque latere terra vestra et vestrorum cunsortum, inferius fosatus de Pede Pinasco. Predictam terram isto precio vobis vendo et si plus valet et scio quod plus valet, dono vobis cunredo. Hanc etiam vendicionem vobis et vestris heredibus et cuilibet per vos per me et succesoros meos et ecclesie numquam magis inpedire et defendere ab omni homine promito. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit vobis promito et inde omnia bona ecclesie vobis pignori obligo. Possessionem et dominium inde vobis dedi et denarios predictos dedi in terra quam emo ecclesie a Petro furnario de sancto Urcisino in Faxedo. Hanc vendicionem fecit archipresbiter cunsilio et autoritate Venture cunsulis Sancti Urcisini et Madii clavigeri et Baldi de Bedelano vicinorum ecclesie cunsentientium quod hec ehec (2) vendicio voluntate vicinie Sancti Urci fuit facta et incantata fuit et nullus alius tantum voluit in ea dare quantum emtores predicti. Actum Ianue in Fosatello in domo Bruni, .xvi. die aprilis (3).

393. *Mabilia, vedova di Ogerio Baltigato, col figlio Raimondo si dichiara debitrice di Ottone Giudice per merci ricevute. 16 aprile 1190.*

Testes Ansaldus de Porcili, Wuilielmus filius Ansaldi Buferii et

(1) Sic!

(2) Sic!

(3) A margine in alto: debet denarios.

Restufatus. Nos Mabilia uxor olim Ogerij Baltigati (1) et Raimundus mater et filius accepimus a te Otone iudice tantum de tuis rebus (2) unde promittimus tibi vel tuo miso solvere usque ad carnillerium veterem proximum lb. .LXVIII. et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum misum proderis per eos senper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et in nullo tempore occasione usure huius debiti per nos vel aliam personam lamentacionem faciemus unde tu vel ulla persona per te danum habeas. Et totum ut predictum iuramus supra Dei evangelia complere et observare. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus in solidum uterque. Hec omnia fecere Mabilia et Raimundus cunsilio Lanfranci Roçi et Ansaldi de Porcili suorum vicinorum. Ego Lanfrancus Roço si Mabilia et Raimundus predicti tibi Otoni non cumpleverint ut supra dicitur integre, cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue in eclesia Sancti Iohannis, eo die.

394. *Pietro, filatore di Varese, con la moglie Altilia vende a Giovanni di Riva una terra in Nocedo alla Costa. 16 aprile 1190.*

Testes Enricus de Clajra, Wuilielmus Cevolla de Ruata et Vasallus macellarius. Nos Petrus filator de Varese et Altilia iugales (3) filia olim Diani de Pirogallo accepimus a te Iohanne de Riva s. .L. pro quibus vendimus tibi totam terram et domum quam habere visumus habere (4) in Noxedo ubi dicitur Costa a domo Iohannis (5) de Paterna usque in fosatum de Silva ab eclesia Sancti Martini recolligendo in fosatum predictum usque in ad (6) Mariam de Campo. Hec isto precio tibi vendimus et si plus valet donamus tibi. Hanc vendicionem promittimus tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredes nostros numquam magis inpedire et defendere ab omni homine legitime promittimus uterque in solidum et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec fecit Altilia cunsilio Enrici de Clairra et Wuilielmi Cevole de Ruata renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

(1) *Da uxor a Baltigati in soprilinea.*

(2) *De tuis rebus in soprilinea su piper cancellato.*

(3) *accepimus cancellato.*

(4) *Sic!*

(5) *domo Iohannis de in soprilinea su Costa cancellato.*

(6) *Sic!*

395. *Ingone di Flexo dichiara a Guglielmo Bar... che il muro esistente tra le loro case è comune e può essere sopraelevato senza nulla pagargli. 17 aprile 1190.*

Testes Bonifacius filius olim Iacobi de Volta et Sicardus pelliparius. Ego Ingo de Flexo cunfiteor quod murus quod est inter domum meam quam emi ab ecclesia Sancti Torpetis et tuam Wuilielme Bar..... (1) est communis nobis. De quanto ipsam elevavi nichil michi debes refundere. Set dum tibi vel tuo heredi placuerit debes super ipsum edificare sicut ego et heres meus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xvii. die aprilis.

396. *Martino, figlio di Robaldo bottaio, dichiara di aver ricevuta la dote di Costantina, figlia di Robaldo Manexello, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 17 aprile 1190.*

[fo. 73 v.].

Testes Rodoanus Platee Longe, Albertus Iudex et Obertus Medicus et Petrus Guertius de Mirteto. Ego Martinus filius Rubaldi botarii accepi a te Rubaldo Manexello lb. dr. ian. .xx. pro dote Constantine uxoris mee filie tue unde me bene quietum voco et dono ei per te suum patrem et nuncium nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis et nominatim in quinta parte bonorum patris mei ab eo concessa quod bene valeat lb. .xviii. quas volo ut habeat meo dono secundum morem Ianue et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda et specialiter quintam bonorum patris mei tibi pignori obligo. Predictam dotem recepit Martinus et antifactum uxori sue fecit in quinta parte bonorum patris sui velle et iusu patris sui Rubaldi presentis. Actum Ianue in Platea Longa, sub porticu Rodoani, .xvii. die aprilis (2).

397. *Robaldo Manexello dichiara di dovere a Martino bottaio una somma a compimento della dote di cui all'atto precedente. 17 aprile 1190.*

Ego Rubaldus Manexellus de Maraxi cunfiteor me debere tibi Martino botario genero meo lb. dr. ian. .viii. pro dotibus Constantine uxori tue filie mee unde iam es vocatus quietus in carta dotis et antifacti quod nolo tibi nocere. Predictas lb. .viii. promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad annos .iiii. videlicet lb. .ii. per annum. Alioquin penam dupli tibi

(1) Il foglio è guasto.

(2) A margine: debet dr. .vi.

stipulanti promito et cet., et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

398. *Ingone di Flexo loca a Vivaldo di Pegli, Vivaldo Badano e Soldano, per due anni, il suo mulino di Etecello in Pegli. 18 aprile 1190.*

Testes presbiter Wuilielmus de Paverio, Ricius de Sancto Ambroxio et Pascalis pelliparius. Ego Ingo de Flexo loco vobis Vivaldo de Pelio et Vivaldo Badano et Soldano usque ad duos annos proximos molendinum meum de Pelio nomine de Etecellum pro conditione minarum .xvi. frumenti solvendi michi omni anno et promito vobis molendinum usque ad terminum dimittere et condicionem non ascendere. Alioquin penam dupli vobis promito. Et nos Vivaldus et Vivaldus Badanus et Soldanus promitimus tibi Ingoni tenere molendinum usque ad terminum prefixum solvendo omni anno condicionem prefatam et molendinum ita sartiaturum ut nobis das tibi redemus et de bucio quem (1) nobis vendidisti dabimus tibi lb. .v. videlicet ad festum sancti Michaelis s. .L. et ad pasca proximum resurrectionis alios s. .L. Alioquin penam dupli tibi promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .xviii. die aprilis (2).

399. *Giovanni del fu Pellerano di Meleto con la moglie Adelasia vende ad Alberto Pernizo una terra in Certenoli. 18 aprile 1190.*

Testes Iohannes Scarsafita, Rubaldus magister et Iohannes Çemetegus. Nos Iohannes filius olim Pellerani de Meledo et Adalaxia iugales accepimus a te Alberto Perniço de Meledo lb. dr. ian. .iii. pro quibus vendimus tibi terram totam quam ego Iohannes visus sum habere indivise cum fratre meo Wuilielmino in Çerteno a flumine Lavanie usque ad Calmum de Rimajo et pontile et a fosato de Vacareça usque in fosatum de Stelar. Predictam terram cum parte mea molendini et aque ductus de insula de Pinallo isto precio tibi vendimus et si plus valet donamus tibi. Hanc vendicionem tibi vel tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredes nostros non magis inpedire et defendere ab omni homine legitime. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum. Possessionem et dominium

(1) L'atto è cancellato solo per queste ultime quattro righe da quattro linee trasversali.

(2) A margine: I[ngo]

inde tibi dedidimus (1). Insuper iuramus supra Dei evangelia dehinc firmam et ratam habere et nullo modo magis contravenire et facere ex ea cartam in laude tui iudicis ad .i. vel duos menses postquam nobis fuerit quexita et erimus maiores annis .xxv. Hec omnia fecere Iohannes et Adalaxia cunsilio Iohannis Scarsefite et Rubaldi magistri suorum vicinorum renuens Adalaxia legem iuliam et cel. Actum Ianue in Clavica in domo Iohannis Scarsefite, eo die.

400. *Ottobono della Croce dichiara di dovere a Belluomo di Porto Venere una sòmma per acquisto di pepe.* 18 aprile 1190.

Testes Restufatus, Iohannes gener Petri Clerici et Guiscardus de Foro. Ego Otobonus de Cruce accepi a te Bello Homine de Portu Veneris tantum piper unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere a festo proximo sancti Iohannis de iunio usque ad unum annum lb. dr. ian. .LXXX. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem et in nullo tempore occasione usure huius debiti per me vel aliam personam lamentacionem faciam unde tu vel ulla persona per te danum habeas. Et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia habere firmum et stabile et complere. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Et ego Ferrandus de Cruce si Otobonus non tibi Bello Homini compleverit ut supra cunstituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum in eclesia Sancti Georgii, eo die.

401. *Robaldo nipote di Girardo del Capitolo stipula una accomendacio con Berlingerio de Mari per Maiorca.* 19 aprile 1190.

[fo. 74 r.].

Testes Symeon de Papia, Obertus Rumenta de Porta et Marinus Cigala. Ego Rubaldus nepos Girardi de Capitulo accepi in acomendacione a te Belengerio de Mari tantum de tuis rebus que sunt de capitali lb. .vi. dr. ian. Hanc acomendacionem porto Majonicam causa mercandi et quo michi melius videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod (2) in ista acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto ca-

(1) *Sic!*

(2) *Deus cancellato.*

pitali lucri tertium habere debeo. Nullum dispendium debeo in ea facere nisi in avariis eiusdem .xviii. die aprilis, actum Ianue in domo Bonifacii de Volta.

402. *Clarmunda del fu Giovanni Magnano fa quietanza di una somma a Rogerio Guernerio. 19 aprile 1190.*

Testes Arnaldus Magnanus et Nicola de Raneto. Ego Clarmunda filia olim Iohannis Magnani cunfiteor me accepisse a te Rogerio Guernerii lb. .vi. et s. .iiii. minus dr. .i. de illis lb. .xi. et s. .viii. quas michi cum uxore tua debebas et non debes michi de illo debito nisi lb. .iiii. et s. .xii. Actum ubi superior, eo die (1).

403. *Nicola Capra affitta a Barozo del fu Buongiovanni Rasore e al di lui fratello Guglielmo, per cinque anni, il castagneto di Zapaxedo in Langasco. 19 aprile 1190.*

Testes Anselmus de Pallo, Wuilielmus Quartanus et Langascus. Ego Nicola Capra loco tibi Baroço filio olim Boni Iohannis Rasore et fratri tuo Guilielmo ad tenendum usque ad annos .v. unum castanetum meum et nepotum meorum positum in Langasco quod castanetum dicitur Çapaxedum, tali modo quod omni debes michi vel meo miso ad natale s. .xiiii. et paria .iiii. caponum et promito tibi castanetum tibi et fratri tuo usque ad .v. annos dimitere et condicionem non ascendere. Alioquin penam lb. .ii. tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Et ego Baroçus promito tibi Nicole tenere castanetum predictum usque ad terminum prefixum solvendo omni anno condicionem predictam, meliorando et non peiorando terram. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum ubi superior, eo die.

404. *Bufaro Sarago contrae una accomendacio con Iacoba in rappresentanza del marito Guglielmo Burono per affari in Sicilia. 19 aprile 1190.*

Testes Bonus Vasallus de Rufino, Obertus Sardus et Vasallus Cri-do. Ego Bufarus Saragus cunfiteor me habere in acomendacione a Wuilielmo Burono viro tuo Iacoba lb. dr. ian. .ccxxii. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel viri tui potestate vel tui sive sui certi misi mittere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. In predictis lb. .ccxxii.

(1, A margine: Casa. L'atto è cancellato da cinque righe trasversali.

est piper et alumen quod vir tuus michi dimixit. A te Bonadona de Mari lb. .v. ad quartum lucri. Possum facere de predictis rebus sicut michi videbitur. Actum Ianue in domo Wuilielmi Buroni, eo die.

405. *Enrico del fu Guglielmo Casicio della Volta promette ad Ingone di Flexo e a Marchione della Volta di tenerli rilevati per la fideiussione per loro prestata ad Ottobono della Croce. 19 aprile 1190.*

Testes Girardus iudex Papiensis, Symon Bacimus, Wuilielmus filius Cunradi Mali Filiastri, Iohannes Turdus et Wuilielmus bati-foia. Ego Enricus filius olim Wuilielmi Casicii de Volta promito vobis Ingonis de Flexo et Marchioni de Volta quod traham vos et heredes vestros ab omni danno et defendam ab obligatione quam Otoni Bono de Cruce estis obligati ex eo quod ipse debet obligari et manuevare dotem Sophie uxoris mee et filie Gisulfi de Campo (1). Si vero vos vel heredes vestros ex illa obligacione quam ei fecisti in aliquo tempore ullum danum sustinneritis restituam illud vobis vel heredi vestro vel vestro certo miso per me vel heredem meum sive meum nuncium usque ad .xv. dies postquam michi vel meo nuncio fuerit denunciatum. Alioquin penam dupli de quanto dannum fuerit vobis stipulantibus promito et inde omnia mea vobis pignori obligo rato manente (2) et renuo omne legum et capitulorum auxilium quo me in hoc casu tueri possem et totum ut predictum bona fide complere et observare iuro supra Dei evangelia. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die (3).

406. *Bufaro Sarago contrae una accomendacio con Maria, moglie di Alamanno Quartano, per affari in Sicilia. 19 aprile 1190.*

Testes Oto vicecomes, Wuilielmus Golta et Solimanus filius olim Baldoini Solimani. Ego Bufarus Saragus cunfiteor me habere in acomendacione ab Alamano Quartano viro tuo Maria lb. .LXI. et et s. .xvi $\frac{1}{2}$. que fuerunt de pipere et alumine quod ipse michi dimixit. Hanc acomendacionem porto in Siciliam causa mercandi et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in potestate viri tui vel tua vel vestri certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Possum de ea facere. Actum Ianue in Palaçolio, in domo Alamani, eo die.

(1) Gisulfi de Campo *in soprilinea*.

(2) rato manente *in soprilinea*.

(3) *A margine*: I[ngo].

407. *Tommaso di Begato dichiara di dovere una somma a Pietro Rufo di Geminiano tutore del minore di Guidone di Geminiano, a titolo di prestito. 21 aprile 1190.*

[fo. 74 v.].

Testes Amicus de Cuniço, Bonifacius filius olim Iacobi de Volta et Nicola de Raneto. Ego Thomas de Bægai accipi a te Petro Rufo de Çimignano lb. .vi. et s. .xiii. dr. ian., que sunt minoris Guidonis de Çimignano cuius tutor est. Predictas lb. .vi. et s. .xiii. promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum sancte Marie Candelaire. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Hec fecit Petrus auctoritate Rolandus de Prato cunsulis Cimignani et Bègai. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .x. die exeuntis aprilis.

408. *Giovanni Fracigena e Donnicella della fu Guilia figlia del fu Giovanni di Caravei vendono a Trencherio di Caravei due terre in Caravei. 21 aprile 1190.*

Testes Baiamons Barlaira, Fulco Magnanus de Strupa et Ingo Mançus. Nos Iohannes Fracigena et Donexella filia olim Guilie filiè quondam (1) Iohannis de Caravei accepipi (2) a te Trencherio de Caravei s. .xii. precio duarum peciarum terre posite in Caravei quarum una est in Arençano iusta terram Merli et (3) alia est in Lacu Scuro iusta terram Pistorni et Aimeri et consortium. Predictas terras isto precio tibi vendimus et si plus valet donamus tibi et promitimus tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredes nostros non magis impedire et defendere ab omni homine defendere legitime uterque in solidum. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec fecit Donexella cunsilio Baiamontis Barlaire et Fulconis Magnani quos per cunsiliatores et vicinos elegit, renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior, eo die.

409. *Iacobo di Guglielmo di Marino si dichiara debitore verso Ugone Ismaele di una somma da questo imprestata a Simone di Buon Tommaso. 21 aprile 1190.*

Testes presbiter Wuilielmus de Castello, Vasallus nepos presbiteri Oliverii et Iohannes Rufus de Cura. Ego Iacobus filius Wuilielmi de Marino promito tibi Hugoni Ismaelis solvere tibi vel tuo certo

(1) Guilie. filie quondam *in soprilinea*.

(2) *Sic!*

(3) *illa cancellato*.

miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian. .xi. quas Symoni Boni Thome prestastasti (1) meo rogatu et si terminum vel terminos vel inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem et sic iuro supra Dei evangelia complere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die (2).

410. *Baldoino di Damiate dichiara di aver ricevuta la dote di Mar-
ca figlia di Pietro di Mascarana, sua moglie alla quale constitui-
sce l'antefatto. 21 aprile 1190.*

Testes presbiter Opiço archipresbiter plebis Rivarolii, Enricus Nepitella, Wuilielmus Salvaticus, Lanfrancus Malus Filiaster et Iohannes Longus de Clavica. Ego Baldoinus filius Damiate (3) accepi a te Petro de Mascarana lb. .xxii. dr. ian. inter mobile et denarios pro dotibus Marche uxoris mee filie tue unde bene sum quietus. Et dono ei nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .xxii. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue. Et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda (4) tibi et ipsi pignori obligo. Actum Ianue ad ortum Enrici Nepitelle, eo die.

411. *Pietro di Mascarana, la moglie Adalasia e il figlio Oberto
dichiarano di dovere a Baldoino una somma a saldo della dote
di cui all'atto precedente. 21 aprile 1190.*

* Nos Petrus de Mascarana et Adalaxia iugales et Obertus, parentes et filius, cunfitemur nos debere tibi Baldoino genero mei Petri lb. .v. dr. ian. minus s. .iiii. pro dotibus Marche uxoris tue filie nostre unde bene (5) es vocatus quietus in carta dotis et antifacti quod nolumus tibi nocere. Predictas lb. .v. minus s. .iiii. promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere per totum agustum. Alioquin penam dupli tibi promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus quisque in solidum et cet. Hec fecit Adalaxia cunsilio Opiçonis archipresbiteri plebis Rivarolii et Ste-

(1) Sic!

(2) L'atto è cancellato da tre righe trasversali.

(3) Spazio bianco di circa due centimetri.

(4) Sic!

(5) sumus quieti, cancellato.

phani caxarii suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

412. *Vassallo Moneterio dichiara di aver ricevuta la dote di Ermelina del fu Raimondo di Cerreto alla quale costituisce l'antefatto.* 21 aprile 1190.

Testes Rubaldus Morelli, Ansaldus Cavaça de Corsi et Vasallus de Ceredo. Ego Vasallus Moneterius accepi ab Ermeljna uxore mea filia olim Raimundi de Ceredo nepte tua Guidote de Corsi lb. .viii. dr. ian. pro suis dotibus unde bene sum quietus et dono ei per te suum nuncium tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .viii. et pro dote et antifacti (1) omnia mea habita et habenda tibi et ipsi pignori obligo et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

413. *Simone di Buon Tommaso contrae una accomendacio con Ermelina moglie di Oglerio Agostino per Marsiglia.* 21 aprile 1190.

[fo. 75 r.].

Testes presbiter Oto capellanus Sancti Laurentii et Vasallus Sancte Marie de Castello. Ego Symon Boni Thome accepi in acomendacione a te Ermelina uxore Oglerii Agussini lb. dr. ian. .x. quas porto Marsiliam causa mercandi et quo michi melius videbitur. Proficuum et capitale quod in ista acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .x. die exeuntis aprilis.

414. *Ingone Manzo contrae una accomendacio con Baiamonte Barlaria e Buonvassallo Barduso per Maiorca.* 21 aprile 1190.

Testes Wuilielmus Guertius magister et Oto filius Lanfranci magistri (2) et Rubaldus filius Ansaldi Pesarationis. Ego Ingo Mancus accepi a vobis Baiamonte Barlaira et Bono Vasallo Barduso lb. dr. ian. .cv. et dr. .xlv. in acomendacione, quarum due partes sunt tue Baiamons, et tertia tua Bone Vasalle. Hanc acomendacionem porto Majonicam causa mercandi vel quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in vestra vel vestri certi misi potestate promito mitere

(1) *Sic!*

(2) *magistri in sopralinea.*

et extracto capitali lucri quartum habere debeo. De loco quo navis qua vado fecerit portum pro vendere, debeo venire Ianuam in eadem nave vel alia ad meum posse. Actum Ianue sub porticu Baiamontis Barlaire. eo die.

415. *Agnese moglie di Ugone Guelfo dichiara di aver ricevuto la sua dote da Ottone giudice suo fratello. 21 aprile 1190.*

Testes Testes (1) Ansaldus Buferius, Oto de Castello Cacaria et Morinus. Ego Agnesia uxor Hugonis Guelfi cunfiteor me accepisse a te Otone iudice fratre meo lb. dr. .xxxvi. pro dotibus meis, postquam vir meus exivit de Ianua unde me bene quietam voco. Hec fecit Agnesia cunsilio Morini (2) et Otonis de Castello suorum parentum et Ansalsaldi (3) Buferii sui curatoris. Actum Ianue, in domo Otonis iudicis, eo die.

416. *Agnese moglie di Ugone Guelfo dona a suo fratello Ottone giudice una somma da essa vinta in giudizio contro Filippo Baraterio. 21 aprile 1190.*

Ego Agnesia uxor Hugonis Guelfi titulo donacionis inter vivos dono tibi Otoni iudici fratri meo lb. dr. ian. .l.iii. quas habuisti ab Oberto Baraterio pro placito quod cum Philipo Baraterio habui, renuens illam legem qua dicitur si donacio est ultra .d. biçantios, vel s. non teneat nisi cum insinuatione sit facta et legem qua dicitur si fuerit ultra .d. biçantios vel s. si non fuerit insinuata apud magistratus census vel alias potestates non teneat. Predictam donacionem iuro supra Dei evangelia dehinc firmam et ratam habere et non contravenire. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Hec fecit Agnesia cunsilio Otonis de Castello et Morini de Platea Longa suorum parentum et Ansaldi Buferii sui curatoris renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus et Wuilielmus Ansaldi Buferii.

417. *Permuta di terre tra Idone de Pallo e Pietro Bordino di Plazasterlo. 22 aprile 1190.*

Testes Wuilielmus Smerigius, Iohannes torcimanus, Lanfrancus Sancti Martini de Ircis de Pastinello et Nicola de Barbairola. Ido de

(1) Sic!

(2) Martini a margine; nel rigo Ansaldi Buferii cancellato.

(3) Sic!

Pallo cumvenit in hunc modum cum Petro Bordino de Plaçasterllo et Maria iugalibus, videlicet quod Petrus et Maria dedere Idoni nomine cambii unam terram in Plaçasterllo ubi dicitur Area (1), cui coheret superius via, inferius et ab uno latere terra Idonis de Pallo, ab alio latere terra Berardi et de ista dedere ei medietatem ut rem propriam et aliam ut rem alienam. Ido dedit eis, silicet Petro et Marie, unam terram positam in Plaçasterlo silicet in Barago cui coheret superius via, inferius et ab uno latere terra Rubaldi de Plaçasterllo, ab alio terra Petri predicti et iunxit eis s. .x. Predictum cambium pro[misere] sibi vicisim firmum et stabile habere et defendere ab omni homine legitime defendere sub pena dupli et cet. P[ossessionem] et dominium inde sibi vicisim dedere. Hec fecit Maria cunsilio Wuilielmi Smerigii et Iohannis torcimani quos per cunsiliatores et vicinos sibi elegit leninens (2) legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .viii. die exeuntis aprilis.

418. *Nicola Leccanozze e la moglie Mabilia si dichiarano debitori di Bello Bruno di Castello per un prestito grazioso. 22 aprile 1190.*

[fo. 75 v.].

Testes Gandulfus Figallus, Oto Proçardus de Castello et Rajnaldus nepos Rainaldi Albuçole. Nos Nicola Lecanuptias et Mabilia iugales accepimus a te Bello Bruno de Castello mutuo lb. .lv. dr. ian. quas vobis amore prestas, quas promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad kalendas agusti proximi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus uterque in solidum et cet. Hec fecit Mabilia cunsilio Gandulfi Figalli et Otonis Proçardi de Castello suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in Castello, in domo Figalli, nono die exeuntis aprilis.

419. *Giovanni figlio di Baldo di Casasoprana di Polanesi e Giovanni figlio di Capello di Polanesi contraggono un prestito marittimo con Guglielmo Arzufo e Martino calzolaio nipote di Oberto Scazario di Chiavica per la Sardegna. 22 aprile 1190.*

Nos Iohannes filius Baldi de Casa Superiori de Polanexi et Iohannes filius Capelli de Polanexi accepimus a vobis Wuilielmo Arçufo et Martino calegario nepote Oberti Scaçarii de Clavica lb. dr. ian. .vi. unde promittimus vobis vel vestro certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere lb. .vii. et s. .iiii. videlicet uterque lb. .iii.

(1) ubi dicitur area in *sopralinea*.

(2) *Sic!*

et s. .xii. ad .xii. dies postquam bucius Wuilielmi Cunradi de Vingtinti Milia redierit Ianuam eodem bucio vel maiori parte rerum bucii sana eunte in Sardeniam et redeunte Ianuam nullo alio itinere mutato. Alioquin penam dupli vobis promitimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus uterque in solidum et cet. Actum ubi superior, eo die. Testes Guido speciaris, Iordanis de Polanexi, Iohannes Sapiens et Bonaventura filator.

420. *Guglielmo di Fontaneggi e la moglie Beliarda dichiarano di aver ricevuto da Giovanni di Castelnuovo una somma che commerceranno a di lui vantaggio. 22 aprile 1190.*

Testes Sigebaldus de Clavica, Iohannes filius Rogerii de Maraxi et Wuilielmus Çuxole de Albario. Nos Wuilielmus de Funtanegio et Beliarda iugales accepimus a te Iohanne de Castello Novo lb. dr. ian. .iii. cum quibus debemus labore (1) usque ad .i. annum, in capite anni tuum capitale salvum et integrum et de lucro ad nostrum scauximentum tibi vel tuo certo miso dare promitimus. Alioquin penam dupli tibi promitimus uterque in solidum et cet. Hec fecit Beliarda cunsilio Sigebaldi de Clavica et Iohannis filii Rogerii de Maraxi quos per cunsiliatores et vicinos sibi elegit, renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior, eo die (2).

421. *Fraimondo Sorino di Molino contrae una accomendacio con Maria, moglie di Anselmo Porcello, e con Giovanni di Bogliasco per la Sardegna. 22 aprile 1190.*

Testes Ingo de Flexo et Sigebaldus de Clavica. Cufesus fuit Fraimundus Sorinus de Molino se accepise in acomendacione a Maria uxore Anselmi Porcelli lb. .v. dr. ian. et a Iohanne de Boiasco lb. .ii. quas portat in Sardeniam causa mercandi et inde debet venire et lucrum et capitale quod in ea fuerorum (3) in potestate eorum vel eorum misi potestate mitere et habere quartum lucri. Potest mandare eam Ianuam sicut ei videbitur bonum acomendacionis. Actum ubi superior, eo die (4).

422. *Oberto Zurlo fa quietanza di una somma ad Oliviero di Paterna. 23 aprile 1190.*

(1) Sic!

(2) A margine: debet dr. .i.

(3) Sic!

(4) A margine: Casa. L'atto è cancellato da otto righe trasversali.

Testes presbiter Obertus de Noxedo, Rubaldus filius Dominici, Villanus de Podio. Ego Obertus Çurlus cunfiteor me accepisse a te Oliverio de Paterna lb. .iiii. dr. ian. de illis lb. .x. quas michi debes de terra quam tibi vendidi in Risicco. De predictis lb. .iiii. me quietum voco. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .viii. exeuntis aprilis.

423. *Monaco di Nigrone vende a Nicola Mallono la metà di una casa in Palazzolo. 23 aprile 1190.*

Testes Wuilielmus Malus Filiaster, Bonifacius filius olim Iacobi de Volta et Paltrus de Vultabio. Ego Monachus de Nigrone accepi a te Nicola Mallo lb. .CLXXX. pro quibus vendo tibi medietatem domus unius posite Ianue in Palaçolio que fuit Rogeroni et est indivise tecum et medietatem unius turis ibidem posite indivise cum herede Polparii et Festechi et unum vacuum ibi cui coheret a duabus partibus via publica et ab aliis domus heredis Polparii. Domui coheret a duabus partibus via publica, a tertia trexenda et a quarta domus olim Wuilielmi Asaxini. Medietatem predictarum domus et turis et vacuum prefatum cum omni suo iure et comodo isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi. Hanc vendicionem tibi et tuo heredi et cui eam dederis vel habere statueris per me vel heredem meum non magis inpedire et defendere ab omni homine legitime promito. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum ante domum Idonis Malloni, eo die.

424. *Idone Mallono si dichiara debitore di Guglielmo Vento di una somma ricevuta in prestito. 23 aprile 1190.*

[fo. 76 r.].

Testes Wuilielmus Malus Filiaster, Petrus Ventus. Ego Ido Mallonus cunfiteor me accepisse mutuo a te Wuilielmo Vento lb. .xx. dr. ian. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque kalendas agusti proximi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. et renuo legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .viii. die exeuntis aprilis (1).

(1) *Sul margine superiore: Cassa. L'atto è cancellato da sette righe trasversali.*

425. *Monaco di Nigrone incarica Idone Mallono di vendere duecento pelli ovine consegnategli, con il ricavato delle quali pagherà per lui a Guglielmo Vento una somma. 23 aprile 1190.*

* Testes Monachus de Nigrone volo et mea voluntas est ut vendas Ido Mallone becnas .ccl., quas commendo tibi, prout melius poteris et pages Wuilielmo Vento inde lb. .xx. quas ei debes pro me et si in becnis in solucione predicta tibi defuerit, dabo et promito tibi dare per me vel meum nuncium cuplementum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

426. *Paltro di Voltaggio fa quietanza a Monaco di Nigrone di una somma dovuta alla sorella di lui Matilde. 23 aprile 1190.*

* Ego Pautrus de Vultabio cunfiteor me bene esse quietum et solutum a te Monacho de Nigrone lb. dr. ian. .xxx. quas recepi ex parte Matilde sororis tue cui eas debebas, pro precio terre de Domo Culta. Et ipsa Matilda me fecit suum nuncium pro recipere eas, in presentia Wuilielmi Venti, Lanfranci Piperis, Castellani de Gavi et Wuilielmi Maloxelli, et renuo exceptioni non numerate pecunie (1). Actum ubi superior. Testes Wuilielmus Ventus, Petrus Ventus, Wuilielmus Malus Filiaster, Ido Mallonus et Thomas Ventus.

427. *Ugone Alacioso astigiano dichiara di dovere ad Enrico banchiere una somma ricevuta in merci. 23 aprile 1190.*

(2) Testes Oglerius filius Pantanei Pedicule et Oliverius filius Anselmi Rivarii (3) de Castello. Ego Hugo Alaciosus Astensis accepi a te Enrico bancherio tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso usque ad festum Sancti Iohannis de iunio lb. (4) .LXVI. dr. ian. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Et nos (5) Iacobus Paseerius et Opiço Arancaboscus si Hugo prefatus non tibi Enrico cupleverit ut supra, cunstituiamus nos tibi proprios debitores et pagatores uterque in solidum predicti debiti. Alioquin penam dupli tibi promitimus et inde omnia

(1) *Da et a pecunie in soprilinea.*

(2) *Edito in G. Rosso, op. cit., doc. XXX, e, in completamento, in A. FERRETTO, op. cit., doc. CXIV.*

(3) *Rivarii in soprilinea.*

(4) *lb. in soprilinea.*

(5) *Et nos in soprilinea.*

nostra tibi pignori obligamus in solidum et cet. Actum ubi superior, eo die.

428. *Maria, figlia del fu Robaldo Peverello, vende ad Oliviero, suo fratello, alcune terre nei dintorni di Fontaneggi. 23 aprile 1190.*

Testes Bonus Dies ferarius, Iohannes Ricius tinctor, et Wuilielmus Arçufus. Ego Maria filia olim Rubaldi Peverelli accepi a te Oliverio fratre meo lb. .v. pro quibus vendo tibi in terra de Reçono duodenam et in terra de Morenna sestam et in Saxa Asini sestam, in Vallexellam sestam, in terra que dicitur Salvaticus sestam, in Costa Aquile sestam, in Rivaria quartam, in Turricella sestam in tribus peciis, ad Funtanegium in duabus peciis terre et uno medalio domus sestam. In Bavali pastinum quod fuit Wuilielmi de Cella videlicet vineam et castanetum cui pastino. Coheret superius terra Baia-montis de Pastino, inferius fosatus, ab una parte terra Villani de Prato et olim Nicole Pellis et ab alia terra Sancti Dexiderii. Predictum pastinum sicut est clausum et terminatum et prenomintas partes in peciis supradictis cum toto quod in Ballali vel Funtanegio vel eorum pertinentiis (1) per me invenire poteris isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi et promito eam tibi ab omni homine defendere sub pena dupli et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Hec fecit Maria cunsilio Boni Diei et Iohannis Ricii suorum vicinorum et cet. Actum Ianue in Clavica in domo Oliverii.

429. *Andrea di Sesterono di Monte Aglino dichiara di aver ricevuto la dote di Stefana, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 24 aprile 1190.*

Testes Laurentius Villanus, Manfredus canator, et Bonaventura de Taxonaria. Ego Andreas de Sesterono de Monte Aglino cunfiteor me accepisse a Stephana uxore mea cuius nuncius es hic, Iacobe de Ceredo Pulcifere, s. .xxxvi. dr. ian., unde bene sum quietus et dono ei nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat s. .xviii. dr. ian., quos volo ut habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. Actum Ianue, .vii. die exeuntis aprilis.

430. *Guglielmo Sardena del fu Ansaldo Sardena si dichiara debitore di una somma a Vedianello e Villano veronesi per rame ricevuto. 24 aprile 1190.*

(1) isto cancellato.

[fo. 76 v.].

Testes Oto Peçus, Grifus staçonarius et Iohannes pelliparius. Ego Wuilielmus Sàrdena filius olim Ansaldi Sardene accepi a vobis Vedianello et Villano Veronensibus tantum ramem unde promito vobis vel vestro certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare usque ad primum diem intrantis agusti poximi lb. dr. ian. .cxlvi $\frac{1}{2}$. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum nuncium produxeris per eos vobis tenebor usque ad totius debiti solucionem, et in nullo tempore occasione usure huius debiti per me vel aliam personam ullam lamentacionem fecero unde vos (1) vel ulla persona per vos (2) danum habeatis (3) et sic iuro (4) cumplere tactis evangeliis. Alioquin penam dupli vobis promito (5) et inde omnia mea (6) vobis pignori obligo et cet. Et ego Anselmus Sardena si Wuilielmus frater meus non vobis Vedianello et Villano cumpleverit ut supra, iuro supra Dei evangelia solvere vobis vel vestro certo miso prefatum debitum et si terminum vel terminos inde michi (7) vel meo (8) miso produxeritis senper inde tenebor usque ad totius debiti solucionem. Alioquin penam dupli vobis promito et cet. Actum Ianue sub porticu Wuilielmi Sardene prefati, .vii. die exeuntis aprilis.

431. *Oddone figlio del fu Alberto di Casanova, Rolando di Bisagno e Adalasia sorella di Guglielmo di Mauro contraggono una societas per commerciare a Marsiglia. 24 aprile 1190.*

Testes Bonusnus (9) Vasallus de Rufino et Petrus de Teierono. Nos Odo filius olim Alberti de Casanova (10) et Rolandus de Bisagno accepimus ab Adalaxia sorore tua, Wuilielme de Mauro, lb. .vii. dr. ian. contra quas mitimus lb. .iiii $\frac{1}{2}$. Hanc societatem portamus Marsiliam causa mercandi et inde Ianuam debemus venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in eius potestate vel eius certi misi mi-

(1) vos *in soprilinea* su tu.

(2) vos *in soprilinea* su tu.

(3) habeatis *corretto da* habeas.

(4) iuro *corretto da* iuramus.

(5) promito *corretto da* promitimus.

(6) mea *corretto da* nostra.

(7) michi *in soprilinea* su nobis.

(8) meo *in soprilinea* su nostro.

(9) *Sic!*

(10) de Casanova *in soprilinea* su de Cavana nova cancellato.

tere et habere medium lucri. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

432. *Rolando di Begato di Prato si dichiara debitore di Alberto Bruno piacentino per conto di Ansaldo di Moncucco. 24 aprile 1190.*

* Testes Thomas de Begai, Çemignanus de Çimignano et Rubaldus filius Petri Rufi de Çimignano. Ego Rolandus de Begai de Prato cunfiteor me debere tibi, Alberto Bruno Placentino lb. .xv. dr. ian. quas tibi ex parte Ansaldi de Monte Cuco qui eas tibi debebat, quas promito tibi solvere usque ad octavam proximam sancti Iohannis de iunio. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et renuo legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum ubi superior, eo die.

433. *Guglielmo Parvo drappiere dichiara di aver ricevuto da Girardo ferraio una somma per commerciarla a di lui vantaggio. 25 aprile 1190.*

Testes Petrus ferarius, Merlus ferarius, Petrus de Pomar et Rainaldus Bonaventura. Ego Wuilielmus Parvus draperius accepi a te Girardo ferrario lb. .xx. cum quibus debeo lucrari usque ad .i. annum. In capite anni tuum capitale salvum et integrum et de lucro in meo arbitrio in tua vel tui certi misi potestate mitere promito. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .vi. die exeuntis aprilis.

434. *Bonafede, vedova di Gandolfo di Carlo di Palixono, promette a Nicola di Clusura una somma se egli farà pace con Ansaldo, figlio di lei. 25 aprile 1190.*

Testes Lanfrancus Malus Filiaster, Rainerius barilarius, et Wuilielmus canavarius. Ego Bonefade uxor olim Gandulfi de Carlo de Palixono ex eo quod tu Nicola de Clusura iurasti supra Dei evangelia redere pacem filio meo Ansaldo cum ipse venerit ad .iii. dies postquam tibi fuerit denuciatum (1), promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere sol. .l. videlicet terciam partem usque ad .xv. dies, aliam tertiam usque ad kalendas agusti et aliam tertiam usque ad festum proximum sancti Michaelis et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel

(1) *Sic!*

tuum certum nuncium produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia omnia (1) mea tibi pignori obligo. Et nos Nicola de Carlo et Ingo Merchesii de Quarto si Bonefade non tibi Nicole de Clusura cumpleverit, constituimus nos tibi proprios debitores et pagatores de s. .L. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus renuentes legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Hec fecit Bonefade cunsilio Nicole de Carlo et Ingonis Marchesio de Quarto suorum vicinorum, renuens legem iuliam et cet. Insuper Bonefade iuraverat supra Dei evangelia adtendere et complere hoc quod Oglerius Malionus, Lanfrancus Cairatus et Petrus Caçola sibi de predicto facto preciperint (2) qui preceperunt ei ut s. .L. Nicole, ut dictum est, solveret. Actum Ianue in ecclesia Sancti Georgii, eo die.

435. *Armano di Lavaggi e la moglie Ermelina Rapallina vendono a Dolce del fu Lamberto di Bisagno una parte di edificio in Soziglia. 25 aprile 1190.*

Testes Hugo de Bosco, Iohannes Bargalinus et Bonus Iohannes de Agaxi. Nos Armanus de Levagi et Ermelina Rapallina iugales accepimus a te Dulce filia olim Lamberti de Bisagno lb. .iii. et s. .vi. precio unius edificii quod visi sumus habere Ianue in Soselia supra terram olim Sysmondi Muscule et cui coheret ante via, retro trexenda, ab uno edificium [fo. 77 r.] nostrum et ab alia edificium Iohannis Colliscernie. Predictum edificium isto precio tibi vendimus et si plus valet donamus tibi et promittimus eum tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum non magis impedire et defendere ab omni homine legitime promittimus. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec omnia fecit Ermelina cunsilio Hugonis Dalbosco et Iohannis Bargallini suorum vicinorum, renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in Soselia in domo qua manebat Armannus predictus, .vi. die exeuntis aprilis.

436. *Corso speciale di Lucca si dichiara debitore di Tebaldo Revezolio per due panni di Ypres. 26 aprile 1190.*

(1) Sic!

(2) Sic!

Testes Manfredus staçonarius, Bonifacius filius olim Iacobi de Volta, Bernardus Campi. Ego Corsus spejarius Lucensis cunfiteor me accepisse a te Tebaldo Reveçolio duos pannos de Ipre, unde promito tibi vel tuo certo miso per totum madium lb. .xx. dr. ian. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .v. die exeuntis aprilis.

437. *Pietro Squaxo vende a Pietro fornaiò la quarta parte di una terra e di una casa in Sant'Olcese. 26 aprile 1190.*

Testes Wuilielmus vir Drude de foro, Lanfrancus tabernarius, Madius de Sancto Urcisino. Ego Petrus Squaxus accepi a te Petro fornario lb. .vi. et mediam pro quibus vendo tibi quartam partem (1) unius terre et domus posite posite (2) in Sancto Urcisino in Gaianega quam emi ab Lamberto de Prato Longo. Coheret ei superius et inferius via publica, ab utroque latere terra Baldoini Belli Oculi. Predictae terre et domus quartam cum toto quod habere visus est Albertus de Prato Longo in plebeio Sancti Urcisini et eius pertinentiis et in Tollo isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono tibi. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine promito. Alioquin penam dupli tibi promito ut in tempore valuerit vendicio. Possessionem et dominium inde tibi dedi. In hac vendicione cuncesit Savina uxor Petri Squaxi et renuit Petro furnario quidquid iuris vel rationis in ea habebat. Hec fecit Savina cunsilio Wuilielmi de Foro et Lanfranci tabernarii suorum vicinorum renuens legem iuliam et ius ipotheche. Actum Ianue in domo Marchesii Çurli, eo die. Si ulla cundicio est in terra predicta Petrus fornarius debet eam solvere.

438. *Guglielmo fornaiò fa quietanza di una somma a Imberto di Vercellasso. 26 aprile 1190.*

Testes Bonifacius filius olim Iacobi de Volta, Philipus Cattus et Fabianus Blancus et Marchesius de Çinçina. Ego Wuilielmus fornarius cunfiteor me bene esse quietum et solutum a te Imberto de Vercelaxi de lb. dr. ian. .XLVIII. et s. .xv. quas michi debebas, unde fuit facta carta per manum Obertum (3) notarii, quam cartam casso et vacuo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

(1) quartam partem in *sopralinea* su medietatem cancellato.

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

439. *Sigebaldo di Quinto, Guglielmo Arzufo e Oliviero Peverello contraggono una societas per commerciare in Corsica. 26 aprile 1190.*

Testes Wuilielmus fornarius, Inbertus de Vercelaxi et Philipus Cattus. Ego Sigebaldus de Quinto accepi in societate a te Wuilielmo Arçufo et Oliverio Peverello socio tuo lb. dr. ian. .vi. contra quas mito lb. .iii. Hanc societatem porto in Corsicam causa mercandi in bucio Wuilielmi Smerigii et sociorum et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior, eo die.

440. *Giovanni Corso di Chiavica prende a prestito marittimo una somma da Guglielmo Arzufo e da Oliviero Peverello. 26 aprile 1190.*

Ego Iohannes Corsus de Clavica accepi a te Wuilielmo Arçufo et socio tuo Oliverio Peverello lb. dr. ian. .vii. unde promito tibi vel tuo certo miso solvere lb. .viii. et dr. .xii. usque ad .xv. dies postquam bucius Smerigii et sociorum redierit de Corsica, eodem bucio vel maiori parte rerum eius sana eunte illuc et redeunte Ianuam. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

441. *Pietro Sepiano contrae un prestito marittimo con Guglielmo Smerigio. 26 aprile 1190.*

Ego Peire Sepianus accepi a te Wuilielmo Smerigio tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere lb. dr. ian. .iii. et s. .viii. ad dies .xv. postquam bucius tuus redierit de Corsica, nullo alio itinere mutato, eodem bucio vel maiori parte rerum eiusdem sano eunte in Corsicam et redeunte Ianuam. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die. Testes Bello Homo de Portu Veneris et Symon Frenguellus.

442. *Buono si riconosce debitore verso Alberto di Roncarolo di una somma dovutagli da Oberto di Iacobo. 26 aprile 1190.*

[fo. 77 v.].

Testes Wuilielmus Smerigijs, Vivaldus çocolarius et Symon Frenguellus. Ego Bonus cunfiteor me debere tibi Alberto de Run-carolio s. .L. dr. ian. quos tibi debebat Obertus de Iacobo quos promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere

usque ad kalendas agusti proximi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. et renuo legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Et ego Obertus de Iacobo si Bonus non tibi Alberto cumpleverit ut supra cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicto (1) debiti sub pena dupli tibi stipulata et cet. Et renuo legem qua principalis debitor prius debet conveniri. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .v. die exeuntis aprilis.

443. *Simone di Bulgaro contrae una accomendacio con Gandolfo Figallo per Maiorca. 27 aprile 1190.*

Testes Hugo de Bulgaro, Rubaldus censarius et Iohannes torcimanus. Ego Symon de Bulgaro accepi a te Gandulfo Figallo in accomendacione lb. .viii. implicatas in lb. .xiii $\frac{1}{2}$. sete. Hanc acomendacionem porto Majonicam et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Cufesus fuit Gandulfus quod hec acomendacio est de societate quam ipse cum Bello Bruno habet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, quarto die exeuntis aprilis.